40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 005/2020 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
 Art. 1o – Tornar sem efeito a Portaria n° 001/2020 – SEC FAS/PMPA de
23 de janeiro de 2020; referente a Designação para Assessoria Técnica
de Nível Superior a fi m de compor a assessoria de gabinete da direção do
FASPM/PA, o SRº CEZAR AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO, publicada em
DOE Nº 34096, de 23/01/2020;
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de janeiro de 2020.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 519557
PORTARIA Nº 006 2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
Art. 1o – Tornar sem efeito a Portaria n° 002/2020 – SEC FAS/PMPA de
23 de janeiro de 2020; referente a Designação para Assessoria Técnica
de Nível Superior a fi m de compor a assessoria de gabinete da direção do
FASPM/PA, a SRA SIMONE CRISTINA NASCIMENTO DE ANDRADE LIMA,
publicada em DOE Nº 34096, de 23/01/2020;
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Belém-PA, 31 de janeiro de 2020.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 519556
PORTARIA Nº 007 2020 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO;
RESOLVE:
 Art. 1o – Tornar sem efeito a Portaria n° 002/2020 – SEC FAS/PMPA de
23 de janeiro de 2020; referente a Designação para Assessoria Técnica
de Nível Superior a fi m de compor a assessoria de gabinete da direção do
FASPM/PA, a SRA JULIANA REGIS DIAS FERREIRA, publicada em DOE Nº
34096, de 23/01/2020;
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 31 de janeiro de 2020.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da Policia Militar- FASPM

Protocolo: 519561

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020
CONTRATO Nº 5/2017
Pregão Eletrônico Nº 01/2015
Valor Atual: R$ 462.000,00
Fonte do Recurso Apostilado: 0306000000
Unidade Gestora: 310101
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Data da assinatura: 30/01/2020
Vigência: 30/01/2020 à 31/01/2020
Objeto: Alteração da Dotação Orçamentária para o empenho das despesas
relativas ao 3º Termo Aditivo do Contrato nº 5/2017.
Contratado: VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, CNPJ
Nº:03.817.702/0001-50
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - Cel QOBM.

Protocolo: 519632

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel Partes: POLÍCIA CIVIL DO ES-
TADO DO PARÁ, CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº
05.929.042/0001-25 . Exercício: 2020. Data de Assinatura: 31/01/2020.
Vigência: por tempo indeterminado a contar da data de sua publicação.
Objeto: o uso do imóvel pertencente a Polícia Civil do Estado, sito a Ave-
nida Independência, nº 2877, bairro Santa Terezinha,Oriximiná/PA, onde
funciona o espaço destinado à custódia de presos da Unidade do município
de Oriximiná. Esta cessão refere-se somente a área onde está construída
a Carceragem, Processo nº 2019/456896. CESSIONÁRIA: SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ. En-
dereço: R Rua dos Tamoios, nº 1252, bairro Batista Campos, Belém/Pará,
CEP 66.033-172 CEDENTE: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
Delegado Geral de Polícia Civil.

Protocolo: 519746
PORTARIA Nº 317/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/11/2019
CONSIDERANDO: solicitação da DPC Ivone Fernandes Sherring, ref. aos
autos da AAI nº 162/17-GAB/CGPC de 30/06/17, na qual solicita a inclusão
dos nomes das servidoras A.J.D.T.C., mat. n° 55586537 e M.C.O.U., mat.
nº 5808413, em razão que no curso da instrução probatória, constatou-
se indícios de transgressão disciplinar por parte das referidas servidoras;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 162/17-GAB/
CORREGEPOL de 30/06/17, incluindo o nome das servidoras em epígrafe,
como sindicadas nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 519688

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 039/20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o Processo 2020/16108.
R E S O L V E:
1 - NOMEAR para o cargo comissionado de Coordenador de Material e Pa-
trimônio GEP. DAS. 011.4 o senhor ANTONIO CARLOS SILVA DE FREITAS.
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 519393

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236/2020-DG/CGP, DE 27/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,